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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1915.3 1920.83 0.29% 
Argjend 23.11 23.24 0.56% 
Brent Crude 76.65 76.48 -0.22% 
WTI Crude 71.79 71.8 0.01% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0854 1.0873 0.18% 
EURCHF 0.9756 0.9755 -0.01% 
EURGBP 0.8544 0.8544 0.00% 
EURALL 104.5566 104.6744 0.11% 
EURTRY 28.3553 28.4277 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3730  103.25 -0.12% 
VIX 13.70 14.18 3.50% 
S&P 500 4,455.59 4,446.82 -0.20% 
NASDAQ 13,816.77 13,791.65 -0.18% 
Dow & Jones 34,418.47 34,288.64 -0.38% 
DAX-Gjermani 15,937.58 15,800.31 -0.86% 
FTSE 7,442.10 7,380.50 -0.83% 
NIKKEI 33,338.70 32,773.02 -1.70% 
SSE-Shangai 3,222.95 3,205.58 -0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.93 3.96 0.81% 
SHBA 2 vite 4.94 4.97 0.52% 
Gjermani 10 vite 2.48 2.52 1.82% 
Gjermani 2 vite 3.24 3.26 0.83% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Investitoret kineze po grumbullohen jashte shtetit 

per te bere depozita ne dollare dhe per te blere 

sigurime ne Hong Kong, duke treguar se besimi i 

brendshem po pakesohet dhe se Yuani kinez eshte 

nen presion 

 

➢ Shell paralajmeron se ulja e prodhimit eshte nje 

rrezik 'serioz' 

 

➢ Pavaresisht manise se AI, financimi i kapitalit 

sipermarres bie nderkombetarisht ne gjysmen e 

pare 

 

➢ Sri Lanka ul normat baze te interesit siç ishte 

planifikuar, me ulje te tjera qe priten deri ne fund 

te vitit 

 

➢ Nafta bie pasi shqetesimet per konsumin e Kines 

tejkalojne perspektivat e ngushta te ofertes 

 

➢ Te enjten, tregjet evropiane te aksioneve pritet te 

hapen me poshte, pasi ndjenja e rrezikut ndikohet 

nga publikimi i procesverbalit te ashper nga takimi 

i Rezerves Federale ne qershor, si dhe nga 

treguesit negative ekonomike 

 

➢ Pasi Rezerva Federale e SHBA perseriti pozicionin 

e saj te ashper te enjten, tregjet e aksioneve te Azi-

Paqesorit rane, duke zgjatur nje rreshqitje te 

stoqeve globale 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 06/07/2023      Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP  
SHBA 06/07/2023      Kerkesat fillestare te papunesise  
SHBA 06/07/2023      Hapjet e vendeve te reja te punes  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Marina amerikane pretendon se e pengoi Iranin 

te kapte cisterna ne Gjirin e Omanit 

 

➢ Anijet luftarake ruse jane ankoruar ne Kine pasi 

kane kaluar neper Tajvan 

 

➢ Shefi i policise se Tel Avivit jep doreheqjen, duke 

permendur nderhyrjen e qeverise kunder 

demonstruesve 

 

➢ Nje sulm raketor rus vret kater persona ne 

qytetin perendimor te Ukraines, Lviv 

 

➢ Kater persona u arrestuan ne Hong Kong pasi u 

vendos nje shperblim per aktivistet e arrestuar 

ne te gjithe boten 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Ministri Murati ka kerkuar nga bizneset qe t’i 

rrisin pagat e punetoreve 
 

➢ Qeveria e ka miratuar dje Projektkodin e ri te 

Doganes se Kosoves 

 
➢ Eshte miratuar projektligji i ri per pensione nga i 

cili do te perfitojne rreth 70 mije pensioniste te 

cilet ishin larguar dhunshem nga puna gjate 

viteve te 90-ta 

 
➢ Lajçak pas takimit me kreret e Kosoves dhe 

Serbise ka thene se kjo vizite ka ndihmuar ne 

qartesimin e hapave te ardhshem 

 
➢ Sot do te takohet presidentja Osmani me 

kryeministrin Edi Rama  

“Asnjehere mos ulni objektivin tuaj, rritni veprimet tuaja” 
Grant Cardone 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


